Муниципальное бюджетное учреждение
 «Асиновская межпоселенческая централизованная
 библиотечная система»

Информационно-библиографический отдел
[image: image1.png]€ Odvumanshsii caliT MyHAUMNaTEHOTO 0BpasoBans “AcuHoBCKHiA palion” - Windows Intemnet Explorer

[&) ritowwmasino.n % 12 Yandex e

OIS
i Vissparmoe | 5 ] hitp-

-4 g 6 Acnmoncu paiion: Hos... | (8 Ofmnansri caitr ... X | @ Agwncrpauns Acwose % v B v 0 @ v Croswusv Besonacuocr v Cepance @

w 12042011 Ne 302w

v knitting-info.r.. £

®ororanepes

Hawm Harpagsi
s BUDTVaneHeiA Tvp «Cubupekan vcage6a Nlamncakosan

AcuHogCKoe ropoackoe nocenexe
BONLWeN0pOX0BCKOE CenbCkoe nocenetme
SiroaHoe censckoe nocenetue
HoBokyckoBcKoe cenbckoe nocenetie

Hogukoackoe censckoe nocenexe

HoBoHuKonaeBCKoe Conckoe noceneHie

BanupiACkoe Cenbcxoe nocenesne s V)

pasmewait uHchopmaLmio.
<~ Sirommoe © CBOMX TOBapaX.

p
& VnTeprere! ]

Foroso Y pr—




[image: image2.png]€ Obnumansrisii cait myrauynansoro obpasosarus “AcuHosckuia paiion - Windows Internet Explorer
[&) e

o S|
O [Bl4]x|$ 5
i Vsbpanioe | 5 ] htp niting-infor.. ] P £k =
8|~ |8 Anaexc & Acunoscrit paiion : Hos... | (€ Odmumansrbii caiir . @ Agmunncrpaums Acunosc. % v B v ) & v Crpanmua~v bBesonacrocts v Cepauc~ @~

Tomckas obnacTs

Ay ACUHOBCKWIA paiioH

O paiioHe

O paiioHe

B coCTaB MyHULUNANBHOTO
0Bpa3oBaHM «ACUHOBCKWI
paioH» BXoAAT 1 ropoackoe
noceneHme 1 6 cenbeKix
nocenenuii, o6beanHsaoWMx 40
HACENEHHbIX MYHKTOB.

COObITUA  maor  snpens  bai

Bacunuin CopokuH

UYeTaepr 29 mapta 2012 TowenensHik 19 wapta 2012

BbicTaeka «Pycckas

Bcepoccuiickuii KOHKYpPC
MaTpeLuKa»

MOIIOAEKHbIX @BTOPCKMX
npoektos «MOA CTPAHA —
MO#A POCCUA» 2012 rona

@ Vimeprer | aupnuientuii pexuns: swik av &
SE T [ o T

Toroso





[image: image3.png]




г. Асино, 2013


  Составитель: Алиферова Л. Я., заведующая Информационно- библиографическим отделом БЭЦ
infbo@mail.ru
http://asino.lib.tomsk.ru/
Асиновский район: Новокусковское сельское поселение: рекомендательный указатель литературы / [сост. Л. Я. Алиферова]; Муниципальное бюджетное учреждение «Асиновская межпоселенческая централизованная библиотечная система», Информационно-библиографический отдел.– Асино, [б.и.], 2013.– 22 с
  Информационно-библиографический отдел составил серию рекомендательных списков литературы «Асиновский район», посвященный 80-летию со дня образования района:

· Асиновский район 
· Батуринское сельское поселение

· Большедороховское сельское поселение

· Новокусковское сельское поселение

· Новиковское сельское поселение

· Новониколаевское сельское поселение

· Ягодное сельское поселение

· Город Асино
 Список литературы адресован любителям-краеведам, библиотекарям и всем тем, кто интересуется историей и настоящим нашего левобережья реки Чулым (Причулымского края).

 Материал расположен в следующем порядке: историко-географическая справка о сельском поселении, далее публикации об административном центре сельского поселения и селах (деревнях) данного сельского поселения (по алфавиту), нумерация записей в указателе - сплошная.

 Отбор материала закончен в октябре 2012 г.

Для удобства пользователей в конце издания приводится:

- алфавитный указатель авторов и работ, описанных под заглавием,
- алфавитный именной указатель,

- названия периодических изданий, упоминаемых в тексте.
Отсюда начиналось Причулымье

С основанием города Томска в 1604 году началось освоение русскими людьми окрестных территорий. В то время обширные территории Причулымья были заселены чулымскими тюрками, платившими ясак енисейским киргизам. С появлением русских чулымцев обложили ясаком в пользу русского царя. В ответ кочевники стали совершать набеги на владения ясачных (людей, обложенных царским оброком).

Первые русские поселения стали возникать с середины семнадцатого века в Причулымье, стали возникать казачьи заимки (Дороховы, Жировы, Воронины). В начале 18 века новые поселения не появлялись и только с освоением водного пути в 175-1760 гг. по реке Чулым число населенных пунктов удвоилось: на левом берегу Чулыма появилась деревня Кускова (1763 г.). В то время, как крестьянские семьи селились на южных территориях, тюркские народы перемещались к севру, где охотничьи угодья были богаче.

 По документам Асиновского Государственного архива начало освоения русскими людьми территории Ново-Кусковской волости (современной территории Асиновского района) следует отнести к середине семнадцатого - началу девятнадцатого веков. Поселения в таежной глубинке состояли в основном из пришлых, людей ссыльных, отбывающих царскую ссылку в здешних местах, и охотников, облагаемых царским оброком (ясачные), что подтверждается однородностью и однофамильностью крестьянских и старожильческих поселений, расположенных по обеим сторонам Чулыма в низовье реки Яи. Левая сторона (современная территория Асиновского района) - Старо-Кусково, Митрофановка, Таньково, Больше-Дорохово, Мало-Жирово и другие. Северная низменная часть была редко - и малонаселенная, проживающее население в основном занималось охотничьим промыслом пушного зверя, рыбной ловлей, шишкованием кедрового ореха. Южная территория, возвышенная - более обжитая и плотно населенная, население занималось скотоводством, реже – извозом, сельское хозяйство было слабо развито. Заселение происходило за счет добровольных плановых переселенцев из числа крестьян центральных, северных и южных малоземельных губерний России (Калужской, Вятской, Пермской, Гродненской и др.)

  Асиновский район расположен на юго-востоке Томской области.

Административный центр района - город Асино (население 26,8 тыс. чел. в 01.01.2010), расположен в 109 км от областного центра г. Томска.

Площадь района - 5943,3 км², население 38,4 тыс. жителей (01.01.2010), 39 населённых пункта, одно городское и 6 сельских поселений.

Глава района - Василий Сорокин, ранее главой был Сергей Ильиных.

На территории района расположен комплексный заказник регионального значения «Мало-Юксинский».

О Новокусковском сельском поселении
 Новокусковское сельское поселение состоит из объединенных общей территорией следующих сельских населенных пунктов: с. Ново-Кусково (административный центр), с. Казанка, с. Филимоновка. д. Старо-Кусково, д. Митрофановка.

 Новокусковское сельское поселение на юго-западе граничит с Асиновским городским поселением, протяженность границы составляет 18,5 км. На юге поселение граничит с Новиковским сельским поселением, по межхозяйственной границе с землями СПК «Заря» и СПК «Успех», протяженность 36,9 км. На западе - с муниципальным образованием «Томский сельский район», протяженность границы составляет 19,6 км. На северо-западе, севере и северо-востоке поселение граничит с землями Новониколаевского сельского поселения, общая протяженность границы составляет 64,8 км. На востоке граница поселения проходит по середине реки Чулым и граничит с муниципальным образованием «Первомайский район», протяженность 30,6 км.

Сельское поселение обладает значительными запасами древесины (3-е место в районе, после Батуринского и Новониколаевского сельских поселений). В пойменной части р. Чулым разведаны запасы торфа. Около Казанка находится карьер, на котором ведутся разработки по добыче смеси песка с гравием (для отсыпки дорожного полотна) и смеси песка с суглинком (для строительных отделочных работ). В поселении имеются большие запасы глины около с. Н-Кусково (вдоль р. Соколы), которая использовалась до 1957-1958 гг. в производстве кирпича.

   
По площади и природно-ресурсному потенциалу поселение занимает 3-е место в районе. В поселении расположены: школьный заказник (сосновый бор) около с. Ново-Кусково, 2 ботанических памятника природы близ с. Казанка (лиственничное урочище Челбак, эталонный участок болота в урочище Челбак), 1 памятник природы в окрестностях с. Филимоновка (Молочное озеро – эталонный участок озера).


Новокусковское сельское поселение имеет благоприятные условия для развития сельского туризма. На территории поселения сохранились археологические памятники, памятники времен Гражданской войны, традиционная застройка рубежа 19-20 веков, строения первой земской больницы Причулымья (ныне исторический комплекс «Усадьба земского врача Н. А. Лампсакова»), исторические места, связанные с жизнью и творчеством писателя Г. М. Маркова, библиотека им. Г. М. Маркова.

Ново – Кусково
1. "А мы войны с тобой не знали"// Диссонанс.-- 2010.-- 25 марта (№ 12).-- С. 2.  
В Асино состоялся 21-й фестиваль детского творчества "Радуга", посвященный 65-летию Победы. Гран-при фестиваля присуждено Новокусковской средней школе. 
2. "Бронза" у волейболистов // Диссонанс.-- 2011.-- 17 нояб. (№ 46).-- С. 2 
Команда волейболистов из села Ново-Кусково (тренер - Роман Винивитин) заняла 3 место в региональном турнире по волейболу в г. Томске. 
3. "Вечера на Садовой" // Диссонанс.-- 2011.-- 31 марта (№ 13).-- С. 11.  XVIII сезон фестиваля "Вечера на Садовой" открылся в Доме культуры выступлением творческих коллективов Детской школы искусств села.. 
4. "Русская сила" Алтай покорила // Образ Жизни.-- 2010.-- 16 дек. (№ 50).-- С. 2. 
Ансамбль "Русская сила" из Ново-Кусково стал лауреатом открытого краевого конкурса молодых исполнителей "Золотая нота" в г. Барнауле. 
5. "Русская сила" фестиваль покорила и со всеми подружилась // Образ Жизни.-- 2006.-- 13 июля (№ 28).-- С. 2 
 На фестивале "Я вхожу в мир искусств" в городе Магнитогорске фольклорный коллектив "Русская сила" Н-Кусковского филиала ДШИ стал лауреатом 2-й степени и получил массу похвал. 
6. "Фантазёры" подтвердили звание народного коллектива // Образ Жизни.-- 2008.-- 18 дек. (№ 51).-- С. 2: фото. 
Хореографический коллектив "Фантазеры" детской школы искусств села Н-Кусково считается одним из лучших хореографических ансамблей района и области. 
7.  100-летнему юбилею писателя посвящается // Образ Жизни.-- 2011.-- 21 апр. (№ 16).-- С. 2. 
В Н-Кусковской школе прошла встреча учащихся и педагогов с внуком Г. М. Маркова Филиппом Тараторкиным. На здании Ново-Кусковской библиотеке-филиале № 4 была открыта мемориальная доска в честь Г. М. Маркова (авт. - томский художник Всеволод Майоров). В библиотечно-эстетическом центре состоялась встреча Ф. Тараторкина с городскими школьниками, а в Доме культуры "Восток" прошел торжественный концерт, посвященный 100-летию со дня рождения Г. М. Маркова. 
8.   5-6 июля в Томской области... // Диссонанс.-- 2006.-- 6 июля (№ 31).-- С. 1.  
В рамках Дней Москвы в Томской области в селе Ново-Кусково состоится концерт с участием столичных знаменитостей: М. Шутовой, Н. Лукинского, А. Буйнова.
9.  Аверова, В. Внук Г. М. Маркова прислал свои предложения / В. Аверова // Образ Жизни.-- 2006.-- 20 апр. (№ 16).-- С. 5.  
Филипп Тараторкин прислал свою концепцию создания историко-краевед-ческого культурно-просветительского центра к 100-летию Г. М. Маркова в Ново-Кусково на базе сельской библиотеки.
10. Бережков, Б. Лицом к человеку: с. Н-Кусково / Б. Бережков // Красное знамя.- 1980.- окт.
11. Благодарность от министра // Образ Жизни.-- 2010.-- 10 июня (№ 23).-- С. 2.  
Художественному руководителю Дома культуры села Ново-Кусково Татьяне Евгеньевне Божок вручили благодарность от Министерства культуры. 
12. Божок, Т. "Русская сила" фестиваль покорила и со всеми подружилась / Т. Божок // Образ Жизни.-- 2006.-- 13 июля (№ 28).-- С. 2.  
На фестивале "Я вхожу в мир искусств" в городе Магнитогорске фольклорный коллектив "Русская сила" Ново-Кусковского филиала ДШИ стал лауреатом 2-й степени.
13. Бухарова, Н. Будь со спортом дружен! / Н. Бухарова // Диссонанс.-- 2007.-- 1 нояб. (№ 53).-- С. 8: фото. 
26 октября в селе Ново-Кусково состоялось торжественное открытие спортивного зала после проведенной реставрации. 
14. Бухарова, Н. Встречи на экологической тропе / Н. Бухарова // Диссонанс.-- 2008.-- 23 окт. (№ 43).-- С. 8: фото.  
В селе Ново-Кусково в рамках реализации проекта "Модель непрерывного экологического образования и воспитания на территории Асиновского района" состоялся третий районный слёт юных биологов и экологов. 

15. Бухарова, Н. К юбилею создателя литературной Сибириады / Н. Бухарова; фот. А. Нохрин // Наше Причулымье.-- 2005.-- 15 нояб. (№ 133).-- С. 3: фото.  
К 95-летнему юбилею со дня рождения Георгия Мокеевича Маркова - выдающегося советского писателя и общественного деятеля. 
16. Бухарова, Н. О молодой семье от "А" до "Я"... / Н. Бухарова // Диссонанс.-- 2008.-- 3 июля (№ 27).-- С. 3: фото.  
В финале районного конкурса "Крепка семья - крепка держава" в номинации "Молодая семья" победила семья священника Шинкаренко.
17. Бухарова, Н. Путешествие в заштатный город / Н. Бухарова; фот. Л. Уланова // Диссонанс.-- 2008.-- 14 авг. (№ 33).-- С. 7: фот.  
Асиновцы приняли участие в форуме "Культурное наследие Томской области", проходившем в селе Парабель, где были награждены 1 местом и сертификатом на 300 тыс. руб. за представленный проект "Историко-краеведческий культурно-просветительский центр село Ново-Кусково". 
18. Бухарова, Н. Самородок из Ново-Кусково / Н. Бухарова // Диссонанс.-- 2011.-- 28 апр. (№ 17).-- С. 4.   
В Ново-Кусково состоялась встреча внука писателя Г. М. Маркова Филиппа Тараторкина со школьниками и жителями села и открытие мемориальной доски (авт. - Всеволод Майоров) на фасаде библиотеки. В Асино в Доме культуры "Восток" гости побывали на концерте, посвященном 100-летию со дня рождения Г. М. Маркова. 

19. Бухарова, Н. Чтобы память не поросла травой забвения / Н. Бухарова // Диссонанс.-- 2006.-- 13 июля (№ 33).-- С. 6: фото.  
Филипп Тараторкин, внук Г. М. Маркова побывал в Асиновском районе: в Ново-Кускове - библиотеке, на месте литературного музея, В Асине - у Главы администрации, в БЭЦ, музее. 

20. В когорте заслуженных - пополнение! // Образ Жизни.-- 2011.-- 11 авг. (№ 32).-- С. 1.   
Учителю истории из школы села Н-Кусково Галине Николаевне Богомоловой присвоено звание "Заслуженный учитель Российской Федерации

21. В Москву с проектами // Образ Жизни.-- 2007.-- 17 мая (№ 20).-- С. 2: фото.  
Преподаватель истории Н-Кусковской школы Г. Н. Богомолова со своими учениками Евгением Мозговым и Мариной Никитиной были в Москве на 14-х Всероссийских чтениях старшеклассников имени В. Вернадского. 

22. В Нарымский край... на форум // Диссонанс.-- 2008.-- 7 авг. (№ 32).--С. 6  
Асиновцы примут участие в форуме "Культурное наследие Томской области", который будет проходить в селе Парабель, где представят свой проект "Историко-краеведческий культурно-просветительский центр «Ново-Кусково».
23. В церкви - священник, дома - папа // Образ Жизни.-- 2008.-- 3 июля (№ 27).-- С. 2.  
В финале районного конкурса "Крепка семья - крепка держава" в номинации "Молодая семья" победила семья новокусковского священника Шинкаренко. 

24. Вечер памяти // Диссонанс.-- 2007.-- 4 окт. (№ 49).-- С. 6.  
 В библиотеке-филиале № 4 (с. Ново-Кусково) состоялся вечер памяти, посвященный жизни и творчеству писателя-земляка Г. М. Маркова. 

25. Витальев, П. Зеленый город руками ребят / П. Витальев // Диссонанс.-- 2011.-- 17 марта (№ 11).-- С. 3.   
В Доме детского творчества прошла конкурс-игра "Зеленый город", в которой участвовали команды городских школ, ДДТ, села Ново-Кусково и села Сайга Верхнекетского района. 

26. Владимирова, Я. Ветераны обмениваются опытом / Я. Владимирова // Диссонанс.-- 2011.-- 22 дек. (№ 51).-- С. 7.  
В библиотеке-филиале № 4 села Ново-Кусково прошла встреча ветеранов педагогического труда Асиновского и Первомайского районов. 

27. Внук Г. М. Маркова прислал свои предложения / В. Аверова // Образ Жизни.-- 2006.-- 20 апр. (№ 16).-- С. 5. 
Филипп Тараторкин прислал свою концепцию создания историко-краеведческого культурно-просветительского центра к 100-летию Г. М. Маркова в Ново-Кусково на базе сельской библиотеки. 

28. Володина, О. С села начинается Родина / О. Володина // Образ Жизни.-- 2006.-- 14 дек. (№ 50).-- С. 9: фот.  
Евгений Мозгов, учащийся школы села Ново-Кусково, добился высоких результатов в изучении истории России и краеведении. 

29. Георгию Маркову посвящается // Диссонанс.-- 2010.-- 22 апр. (№ 16).-- С. 5. 
К 99-летию со дня рождения писателя-земляка Георгия Мокеевича.
30. Горовая, Я. Подарки для детсадовцев / Я. Горовая // Диссонанс.-- 2010.-- 20 мая (№ 20).-- С. 1: фото.  
Новокусковский детский сад стал победителем 4-о областного конкурса "Детский сад года" в номинации "Лучший сельский детский сад года". 

31. Горовая, Я. Вот такой путь в профессию! / Я. Горовая // Диссонанс.-- 2010.-- 29 апр. (№ 17).-- С. 2: фото. 
Победителем районного конкурса молодых учителей "Мой путь в профессию" стала Марина Петровна Борисенко, учитель химии и биологии из Ново-Кусково. 

32. Горовая, Я. Молодежь России соревнуется / Я. Горовая // Диссонанс.-- 2011.-- 20 окт. (№ 42).-- С. 2.  
В Доме детского творчества состоялся конкурс "Молодые лидеры России". Победителями разных этапов конкурса стали Анастасия Шмидт (с. Батурино), Анна Кускова (г. Асино) и Анна Шкуратова (с. Ново-Кусково). Единый победитель конкурса в этом году не назван. 

33. Горовая, Я. Наследие Павленкова / Я. Горовая // Диссонанс.-- 2009.-- 17 сент. (№ 38).-- С. 8: фот. 
 9 сентября село Ново-Кусково встречало гостей - участников VIII Всероссийских Библиотечных Павленковских чтений "Современная сельская библиотека в социокультурном пространстве региона". 

34. Горовая, Я. Семья писателя на малой родине / Я. Горовая // Диссонанс.-- 2011.-- 29 сент. (№ 39).-- С. 4.  
Накануне закрытия года Г. М. Маркова в Томской области семья писателя побывала на его малой родине - в селе Ново-Кусково. Творческая встреча с дочерьми писателя Екатериной и Ольгой, внуком Филиппом и правнучкой Катей состоялась в библиотеке имени Г. М. Маркова. 

35. Горовая, Я. Юные экологи познают мир / Я. Горовая // Диссонанс.-- 2009.-- 8 окт. (№ 41).-- С. 3: фото.  
В селе состоялся традиционный районный слёт юных экологов и биологов, в котором приняли участие учащиеся 8-10 классов из 14 школ района. 

36. Губанова, Р. Пусть он далеко, но все равно рядом / Р. Губанова; Е. Корзик // Образ Жизни.-- 2006.-- 11 мая (№ 19).-- С. 7. 
Семья Губановых из Н-Кускова сыграла серебряную свадьбу. Совместная жизнь Раисы Михайловны и Юрия Павловича состоит из встреч и расставаний, так как она работает директором сельского ДК, а он - на севере трудится вахтовым методом. 
37. Дмитриева, Т. Из жизни реальной - в жизнь книжную / Т. Дмитриева // Образ Жизни.-- 2008.-- 25 сент. (№ 39).-- С. 6: фот. 
О большой и уникальной семье нашего писателя-земляка Г. М. Маркова. 

38. Дмитриенко, Н. Ново-Кусковская волость в 1911 году / Н. Дмитриенко // Наше Причулымье. –1992.- 17 марта (№ 33) .- С.  4.
39. Дмитриенко, Н.  Ново-Кусковская волость на заре века [Текст] / Н. Дмитриенко.-- [Асино]: [Асиновская типография], [Б. г.].-- 13 с. 
История края - 1911 год.  
40. Журавецкая, Э. "Учитель года - 2006" / Э. Журавецкая // Диссонанс.-- 2006.-- 20 апр. (№ 16).-- С. 5: фото.  
Юрий Калинюк занял второе место в областном этапе всероссийского конкурса "Учитель года"

41. Журавецкая, Э. Забавы Деда Мороза / Э. Журавецкая // Диссонанс.-- 2011.-- 17 февр. (№ 7).-- С. 8. 
Соревнования Морозов и Снегурочек из Асино, Ягодного, Цветковки, Светлого, Ново-Кускова, Больше-Дорохова в усадьбе Лампсакова вылились в новогоднее гуляние. Лучшими Снегурочкой и Дедом Морозом признаны Н. Зеленкова (с. Ягодное) и В. Гильдебранд (с. Ново-Кусково). 

42. Журавецкая, Э. Посади дерево, если хочешь оставить след на земле / Э. Журавецкая // Диссонанс.-- 2006.-- 25 мая (№ 21).-- С. 12: фото.  
В Н-Кусково экологическая акция - около полутора тысячи саженцев сосны (предпр. А. Г. Варламов закупил саженцы) посадили недалеко от "Марковской тропы" ребята из школьного движения "Экологический транзит", жители села, сотрудники ГИБДД, СМИ... всего более 80 человек. 
43. Журавецкая, Э. Шаг из будущего в прошлое / Э. Журавецкая // Диссонанс.-- 2006.-- 25 мая (№ 21).-- С. 9: фото. 
Ученик из Ново-Кусково Женя Мозгов принял участие во Всероссийском научном конкурсе "Человек в истории. Россия. ХХ век" с работой "Не омрачать чести", занял вторе место. В этом году вместе со Славой Козловым написали "Историю семьи Марковых на фоне событий российской истории ХХ века" - вернулись с Всероссийского конкурса с дипломом лауреатов юношеских работ им. В. И. Вернадского. 

44. Журавецкая, Э.  Освятили обитель веры / Э. Журавецкая // Диссонанс.-- 2006.-- 6 июля (№ 31).-- С. 10.  
 В селе прошло великое освящение храма Святого Георгия Победоносца. 

45. Володина, О. Звездный вояж из Москвы в Ново-Кусково / О. Володина // Образ Жизни.-- 2006.-- 13 июля (№ 28).-- С. 4. 
 Во время проводимых в Томской области дней культуры Москвы село Н-Кусково посетили звезды отечественной эстрады Николай Лукинский, Александр Буйнов, Валерий Ковтун. 
46. И себя показали, и на других посмотрели // Образ Жизни.-- 2008.-- 20 нояб. (№ 47).-- С. 2.  
Ансамбль "Кострома" детской школы искусств села Н-Кусково занял второе место на 5-ом международном конкурсе-фестивале "Единство России", проходившем в Москве. 

47. Игнатов, Г. Незабываемые встречи: Георгий Марков / Г. Игнатов // Наше Причулымье.-- 2005.-- 6, 15, 22 янв., 3, 10, 26 февр.-- фот.  
Отрывок из книги очерков об истории родного края, посвященный Г. Маркову. 
48. Иноземцев, В. В Асино совещались томские скотоводы / В. Иноземцев // Диссонанс.-- 2007.-- 31 мая (№ 31).-- С. 3: фото.  
25 мая в селе Ново-Кусково собрались главы районов и сельских поселений, руководители и специалисты отделов АПК, сельхозпредприятий Томской области для участия в семинаре-совещании по теме "Технология мясного скотоводства в условиях Томской области". 

49. Иноземцев, В. Кто может защитить защитника Отечества? / В. Иноземцев // Диссонанс.-- 2010.-- 18 февр. (№ 7).-- С. 6.  
О ветеране Великой Отечественной войны Николае Андрияновиче Селезнёве, проживающем в селе Ново-Кусково. 

50. Как все начиналось // Диссонанс.-- 2011.-- 30 июня (№ 26).-- С. 4.  
В Ксеньевке первое потребительское общество называлось "Муравей", а кооперативный магазин открылся на ул. Гончарова, дом 99 в 1916 г. по инициативе А. В. Величкович, переселенца из Минской губернии. Асиновское РПС создалось в 1923 г. в с. Ново-Кусково. 

51. Конкурс чтецов на родине Маркова // Образ Жизни.-- 2011.-- 24 марта (№ 12).-- С. 2.  
В Ново-Кусковской библиотеке (филиал № 4) прошел межрайонный конкурс чтецов "Сибирью очарованный", посвященный 100-летию со дня рождения Г. М. Маркова. Победителями стали Василий Тимошин (с. Первомайское), Анастасия Солдунова (Асиновский р-н), Михаил Киселев (с. Первомайское) и Геннадий Плешаков (с. Первомайское). 
52. Корзик, Е.  "Вечера" открыли новокусковцы / Е. Корзик // Образ Жизни.-- 2011.-- 31 марта (№ 13).-- С. 1-2. 
Творческие коллективы педагогов Татьяны Божок и Евгении Ярош из Детской школы искусств Н-Кускова открыли в доме культуры "Восток" восемнадцатый сезон фестиваля "Вечера на Садовой". 
53. Корзик, Е.  "Сударушке" - всего пятнадцать! / Е. Корзик // Образ Жизни.-- 2008.-- 30 апр. (№ 18).-- С. 16.  
 В Доме культуры села состоялся праздничный концерт, посвященный 15-летнему юбилею фольклорного ансамбля "Сударушка" ( худож. рук. Татьяна Евгеньевна Божок). 

54. Корзик, Е.  Внук Георгия Маркова посетил землю предков / Е. Корзик // Образ Жизни.-- 2006.-- 13 апр. (№ 15).-- С. 2. 
Родину Г. М. Маркова посетил внук писателя Филипп Тараторкин. Визит приурочен к 95-летию Георгия Мокеевича. 

55. Корзик, Е.  Дуэт от семьи Устюговых / Е. Корзик // Образ Жизни.-- 2006.-- 16 нояб. (№ 46).-- С. 9: фот. 
Талантливые новокусковские ребятишки, брат и сестра Устюговы, успевают не только хорошо учиться, но успешно выступать на сцене с ансамблями "Кострома", "Русская сила" и "Спутник", театром танца "Фантазеры". 

56. Корзик, Е.  И снова мы ученики: Ново-Кусковской школе - 120 лет / Е. Корзик // Образ Жизни.-- 2007.-- 29 нояб. (№ 48).-- С. 5: фот.  
Ново-Кусковская школа отметила свое стодвадцатилетие встречей выпускников. 

57. Корзик, Е.  Резцом и лобзиком "вяжет" деревянные кружева / Е. Корзик // Образ Жизни.-- 2009.-- 2 апр. (№ 14).-- С. 8: фото. 
 В селе живет женщина - мастер резьбы по дереву Екатерина Геннадьевна Винивитина. 
58. Корзик, Е.  Село веселилось до самого утра / Е. Корзик // Образ Жизни.-- 2008.-- 3 июля (№ 27).-- С. 9: фото.  
Жители села Ново-Кусково отпраздновали 155-летие села. 

59. Кубок победителей - у новиковцев // Образ Жизни.-- 2011.-- 27 окт. (№ 43).-- С. 2. 
В шахматном клубе (г. Асино) прошел районный этап всероссийских соревнований на призы клуба "Белая ладья", в котором участвовали команды городских школ и сельские команды из Ново-Кусково и Новиковки. Победила команда из Новиковки (Михаил Алексеев, Денис Шатков, Денис Стародубцев и Любовь Кудрявцева). 

60. Кудрявцев, Г. С.  Лучшие результаты - у хозяев соревнований / Г. С. Кудрявцев // Образ Жизни.-- 2012.-- 2 февр. (№ 5).-- С. 6.    
В Новиковской средней школе прошло открытое первенство по настольному теннису, в котором участвовали спортсмены из Асино, села Ново-Кусково и Новиковки. Победителями стали Ульяна Соболь, Любовь и Мария Кудрявцевы (с. Новиковка), Алексей Яськов (пос. Светлый), Валерий Катанахов (г. Асино, шк. № 5) и Виталий Ковалев (г. Асино, шк. № 4). 

61. Кузьмина, О. В танце места нет для грусти / О. Кузьмина // Образ Жизни.-- 2010.-- 3 июня (№ 22).-- С. 3, 4: фото.  
Детский танцевальный ансамбль "Спутник" Н-Кусковской школы искусств стал победителем международного фестиваля "Бегущая по волнам". 

62. Кузьмина, О.  Когда есть новостройки, жизнь продолжается / О. Кузьмина // Образ Жизни.-- 2009.-- 3 дек. (№ 49).-- С. 5: фот.  
Асиновский райпотребсоюз за последние годы существенно обновил свои торговые и общепитовские объекты. (Новиковка, Н-Кусково, Тихомировка)

63. Кузьмина, О. Наш учитель - самый лучший, это знают все / О. Кузьмина // Образ Жизни.-- 20 апр. (№16).-- С. 2: фото.  
Учитель биологии и экологии из Ново-Кусковской средней школы Ю. Калинюк назван "Учитель года- 2006" Асиновского района и занял второе место на областном конкурсе. 

64. Купцова, В. Язык танца всем понятен / В. Купцова // Образ Жизни.-- 2007.-- 26 апр. (№ 17).-- С. 8: фото.   
В рамках фестиваля "Вечера на Садовой" состоялся концерт хореографических коллективов Асино и Н-Кусково под названием "Сибирский калейдоскоп". 

65. Лауреаты премии главы Асиновского района "Юные дарования" // Образ Жизни.-- 2011.-- 9 июня (№ 23).-- С. 8.  
Глава Асиновского района В. А. Сорокин поздравил лауреатов премии "Юные дарования". Обладателями премии главы Асиновского района стали Юлия Чеснакова, Станислав Мельник, Анастасия Потрошкова и Дарья Веснина (шк. № 4), Илья Межаков, Ольга Вишнякова и Андрей Шаймарданов (шк. № 2), Егор Павельев (Ново-Кусковская школа), Дмитрий Шарабурко (шкю № 1), Кирилл Вихрев (Батуринская школа), Елена Чернова и Светлана Аноп (Новиковская школа).
66. Маркова, В. "Возвращение" Александра Негоды / В. Маркова; В. Нестерова // Образ Жизни.-- 2006.-- 11 мая (№ 19).-- С. 3. 
Валентина Александровна Маркова нашла данные о месте захоронения своего отца, погибшего на фронте во время Великой Отечественной войны: Александр Григорьевич Негода нашел последний приют на гражданском кладбище в поселке Усть-Ижора. 

67. Маршалова, Е. В Ново-Кусково освящен новый храм! / Е. Маршалова // Томские епархиальные ведомости.-- 2006.-- № 5.-- С. 11: ил.  
О строительстве храма в селе Новокусково Асиновского района. 

68. Мозгова, Л. Итоги конкурса "Зимние забавы" / Л. Мозгова // Диссонанс.-- 2012.-- 2 февр. (№ 5).-- С. 2.  
Асиновским местным отделением партии "Единая Россия" совместно с Советом сторонников партии подведены итоги конкурса рисунков "Зимние забавы", в котором участвовали учащиеся школ №№ 2, 4, 5, 6, 10 и школ с. Н-Кусково, Ягодного, Минаевки, Новиковки и Батурино. 12 участников конкурса получили памятные подарки, 8 - поощрительные призы. 

69. Нам так с "Подружкой" хорошо! / Л. Жевлакова, Н. Захарова и др. // Образ Жизни.-- 2011.-- 3 марта (№ 9).-- С. 5.  
Три года клуб "Подружка" при Ново-Кусковской библиотеке-филиале № 4 объединяет женщин по состоянию души. 

70. Нестерова, В. Дорога к храму длиной в пять лет / В. Нестерова // Образ Жизни.-- 2006.-- 6 июля (№ 27).-- С. 9: фот.   
В селе Ново-Кусково построен храм Георгия Победоносца. 

71. Нестерова, В.  Единую Россию укрепят "деревья будущего" / В. Нестерова // Образ Жизни.-- 2006.-- 25 мая (№ 21).-- С. 8: фото.  
В окрестностях Ново-Кусково школьники и "Единая Россия" решили превратить пустырь в сосновый бор. 

72. Нестерова, В. Стратегия и тактика "главнокомандующего" Ново-Кусковской фермы Аграрной Группы / В. Нестерова // Образ Жизни.-- 2006.-- 23 нояб. (№ 47).-- С. 6: фот.  
О зоотехнике Г. П. Балашовой 
73. Новокусковцы лучшие // Диссонанс.-- 2012.-- 26 янв. (№ 4).-- С. 2.  
Три оператора машинного доения из Новокусковского отделения ООО "Аграрная Группа. Молоко" добились наилучших в районе результатов: Н. В. Лебзак надоила -8898 кг, Л.В. Карпенко -6772 кг, С.Н. Новикова -6700кг. 

74. О ПДД в стихах и песнях // Диссонанс.-- 2011.-- 24 февр. (№ 8).-- С. 2. 
В Доме детского творчества прошел конкурс по правилам дорожного движения, в котором участвовали семь агитбригад из школ города и района. Победителями стали ребята из школы № 1, второе место у команды из с. Ново-Кусково, на третьем - агитбригада школы № 2. 

75. Отшумела ярмарка среди дождя // Образ Жизни.-- 2011.-- 1 сент. (№ 35).-- С. 2.  
Более 20 предприятий малого бизнеса из Асиновского района, лицей № 8, профессиональное училище № 24, городские школы, владельцы личных подворий из пяти сельских поселений (всего 168 торговых мест) участвовали в областной сезонной ярмарке сельских муниципальных образований, которая прошла в г. Томске. Асиновцев поддерживали самодеятельные артисты из Асиновского городского и Ново-Кусковского домов культуры, ансамбля "Сибиринка" и театральной студии "Арлекино".
76. Петров, С.  Подворьям личным - заботу муниципальную, или станет ли корова антикризисной основой на селе / С. Петров, Т. Толкачева; [беседовал] В. Досужев // Вестник Совета муниципальных образований Томской области.-- 2009.-- № 7-8 (38-39) (июль-авг.).-- С. 3-7. 
О развитии фермерских хозяйств и личных подворий в Новиковском и Новокусковском сельских поселениях Асиновского района. 

77. Пикаева, С. Россия - наш общий дом / С. Пикаева // Диссонанс.-- 2011.-- 7 апр. (№ 14).-- С. 6. 
На базе библиотечно-эстетического центра в Центре национальных культур "Планета" прошел районный конкурс творческих работ "Моя мама в национальном костюме", в котором участвовали более шестидесяти ребят из Асино, Новиковки, Ново-Троицы, Светлого, Казанки, Больше-Дорохова, Ново-Кускова и Гари. 
78. Покорили "Розу ветров" //Образ Жизни.-- 2008.--10 апр. (№ 15).--С. 2. 
Хореографический коллектив "Фантазеры" ДШИ села Н-Кусково награжден дипломом 1-й степени в номинации "Эстрада" в отборочном туре фестиваля "Роза ветров", проходившем в г.Кыштым Челябинской обл.. 

79. Почтили память писателя-земляка // Образ Жизни.-- 2007.-- 4 окт. (№ 40).-- С. 2: фото. 
26 сентября в библиотеке села Ново-Кусково состоялся день памяти Георгия Мокеевича Маркова в рамках программы Марковских чтений. 

80. Прощались с "Вечерами" весело // Образ Жизни.-- 2011.-- 21 апр. (№ 16).-- С. 2.  
В Доме культуры "Восток" состоялось закрытие восемнадцатых "Вечеров на Садовой". В заключительном концерте выступили ансамбль скрипачей Ларисы Ермишовой, фольклорный ансамбль "Щедрый вечер" Валентины Генераловой и учащиеся из Асиновской детской школы искусств; хореографический ансамбль "Спутник" Евгении Ярош и участники ансамбля "Горошинки" из Ново-Кусковского филиала школы искусств

81. Скарлыгин, Г. Село Георгия Маркова: (стих.) /Г. Скарлыгин // Скар-лыгин Г. Ветер скитаний: стихотворения, поэма.-- Томск, 2006.-- С. 111.
Стихотворение посвящено с. Новокусково, родине известного писателя, уроженца Томской области Г. Маркова

82. Смелый поступок скромного лейтенанта // Образ Жизни.-- 2011.-- 13 янв. (№ 2).-- С. 2.  
Участковый Ново-Кусковского сельского поселения лейтенант милиции Сергей Зезюля спас человека на пожаре

83. Совсем молодые, но уже лидеры! // Образ Жизни.-- 2011.-- 20 окт. (№ 42).-- С. 3.  
В Доме детского творчества прошел районный конкурс "Молодые лидеры России", в котором участвовали 10 школьников. Победителями стали Анастасия Шмидт (с. Батурино), Анна Кускова (г. Асино) и Анна Шкуратова (с. Ново-Кусково). 

84. Сонина, Е. Языком музыки и танца / Е. Сонина // Образ Жизни.-- 2010.-- 18 марта (№ 11).-- С. 8: фот.   
В ДК "Восток" состоялся отчетный концерт педагогов-хореографов Асиновской и Новокусковской детских школ искусств Натальи Черемных и Евгении Ярош. 
85. Соревновались сельские спортсмены // Образ Жизни.-- 2011.-- 28 июля (№ 30).-- С. 2.   
В селе Ягодном прошли 6-е летние сельские спортивные игры поселений Асиновского района. 1-е место завоевала команда Н-Кусковского сельского поселения. 

86. Стратегия и тактика "главнокомандующего" Ново-Кусковской фермы Аграрной Группы // Образ Жизни.-- 2006.-- 23 нояб. (№ 47).-- С. 6.   
Для зоотехника Балашовой Галины Павловны в животноводстве нет белых пятен. 
87. Субботина, В.  Пляжный волейбол в центре города / В. Субботина // Образ Жизни.-- 2011.-- 18 августа (№ 33).-- С. 6.  
На стадионе "Юность" прошли соревнования по пляжному волейболу, в которых участвовали 8 взрослых команд. Победителями стали мужская команда из Н-Кусково (кап. - Роман Винивитин) и асиновская женская команда "Студентки" (кап. - Виктория Кремис). 

88. Теннисные турниры на призы Деда Мороза // Образ Жизни.-- 2011.-- 22 дек. (№ 51).-- С. 4.    
В школе № 5 прошел турнир по настольному теннису на призы Деда Мороза, в котором участвовали спортсмены из Асино, Н-Кусково и Новиковки. Победителями стали Мария Кудрявцева (с. Новиковка) и Виталий Ковалев (шк. № 4), Валерий Катанахов (шк. № 5), Сергей Смирнов (проф. училище № 24), Александр Варфаломеев (с. Н-Кусково), Иван Дворников (г. Асино). 

89. Тюплин, М. "Кедр - возрождение традиций" / М. Тюплин // Диссонанс.-- 2008.-- 2 окт. (№ 40).-- С. 5: фот.  
В рамках экологической акции ""Кедр - возрождение традиций" асиновскими юными экологами из клуба "Экологический транзит" было высажено в селе Ново-Кусково более 500 саженцев кедра. 

90. Тюплин, М. "Кострома" временно "прописалась" в Анапе / М. Тюплин // Наше Причулымье.-- 2005.-- 6 авг. (№ 90).-- С. 3: фото. 
Детский фольклорный ансамбль "Кострома" из села Ново-Кусково завоевал диплом первой степени на III Всероссийском фестивале-конкурсе детского и юношеского творчества "Летняя магия" ("Роза ветров-2005"). 

91. Тюплин, М. Мы объявляем войну "потемкинским деревням"! / М. Тюплин // Наше Причулымье.-- 2005.-- 26 июля (№ 85).-- С. 2: фото.  
Екатерина Слижикова, председатель Ново-Кусковского сельпо, более 30 лет работает в системе Асиновской потребкооперации. 

92. Тютюшев, А. Храм одухотворил деревню / А. Тютюшев, [беседовала] В. Орлова // Томский вестник.-- 2006.-- 13 июля.     
Об освящении нового храма в селе Новокусково.

93. Уланова, Л. "А мы войны с тобой не знали" / Л. Уланова // Образ Жизни.-- 2010.-- 25 марта (№ 12).-- С. 3: фото.   
В Асино состоялся 21-й фестиваль детского творчества "Радуга", посвященный великой дате - 65-летию Победы. Гран-при фестиваля присуждено новокусковцам за композицию "Сормовска больша дорога". 

94. Уланова, Л. Сибирью жил, ее любил, о ней писал... / Л. Уланова // Образ Жизни.-- 2011.-- 6 окт. (№ 40).-- С. 3.   
 В Асиновском районе прошли торжества, посвященные закрытию года Г. М. Маркова в Томской области. Встречи с дочерьми писателя Ольгой и Екатериной, внуком Филиппом Тараторкиным и правнучкой Катей, другом семьи Марковых, писателем-сатириком Михаилом Задорновым состоялись в краеведческом музее (Асино), в исторической усадьбе Н. А. Лампсакова, библиотеке-филиале № 4 и Доме культуры села Н-Кусково. 

95. Уланова, Л. И сплясали, и растрогались / Л. Уланова // Образ Жизни.-- 2010.-- 10 июня (№ 23).-- С. 1, 2: фото.   
Визит членов Президиума координационного совета при Министерстве культуры РФ (Ю. Шубин) в с. Н-Кусково на фольклорный праздник "Зазывание лета". 

96. Хорошавина, Н. "Всё это было так давно... " / Н. Хорошавина // Диссонанс.-- 2008.-- 6 нояб. (№ 45).-- С. 6: фото.   
Из истории репрессированной семьи Евдокии Андреевны Алдохиной, проживающей в селе Ново-Кусково. 
Исторический комплекс «Усадьба земского врача Н.А. Лампсакова» 
(традиционная застройка рубежа 19-20 веков, строения первой земской больницы Причулымья)
97. Белькова, А. Педклуб побывал на экскурсии / А. Белькова // Образ Жизни.-- 2012.-- 5 янв. (№ 1).-- С. 4.   
98. Бухарова, Н. Выставка топора в Ново-Кускове / Н. Бухарова // Диссонанс.-- 2010.-- 11 нояб. (№ 45).-- С. 9.   
Открыты три выставки: плотницкие инструменты из домашний коллекции И. Скоморощенко, вязаные изделия Р. Губановой и др., фотоработы П. Рачковского. 

99. Бухарова, Н. Путешествие в век минувший / Н. Бухарова // Диссонанс.-- 2009.-- 1 окт. (№ 40).-- С. 8: фото.   
О культурно-этнографическом комплексе "Деревня ремесленников".
100. Бухарова, Н. Сохраним ли историческую память? / Н. Бухарова // Диссонанс.-- 2011.-- 11 авг. (№ 32).-- С. 7.     
11 из 22-х памятников истории и культуры регионального значения на территории Асиновского района могут быть утрачены. Решается судьба дома В. Липатова и усадьбы Лампсакова. 

101. Горовая, Я. В атмосфере старины / Я. Горовая // Диссонанс.-- 2011.--16 июня (№ 24).-- С. 8.   
Прошел фольклорный праздник "Зеленые святки", в котором участвовали фольклорные ансамбли из Томска, Новосибирска, Барнаула, Кемеровской области и республики Хакасии. 

102. Горовая, Я. Деревня ремесленников встречает гостей / Я. Горовая // Диссонанс.-- 2009.-- 16 июля (№ 29).-- С. 8: фот. 
Праздник, посвященный Дню семьи, любви и верности, на который были приглашены семейные пары из Асино. 

103. Горовая, Я. "Зелёные святки" в Деревне ремесленников / Я. Горовая // Диссонанс.-- 2009.--18 июня (№ 25).-- С. 8: фот.  
Открытие культурного центра "Деревня ремесленников". 

104. Горовая, Я. "Культурное чудо нужно выпестовать!" / Я. Горовая // Диссонанс.-- 2006.-- 17 июня (№ 24).-- С. 4: фот.  
В Томске прошло заседание президиума Координационного совета министерства культуры РФ. Выездная комиссия 8 июня побывала на Асиновской земле с целью - рассмотрение возможности включения усадьбы Лампсакова в перечень архитектурно-исторических памятников российского значения. 

105. Журавецкая, Э. Ай да валенки! / Э. Журавецкая // Диссонанс.-- 2011.-- февр. (№ 5).-- С. 8.  
Прошел праздник "Нам без валенок беда!", на котором почетными гостями были опекунские и приемные семьи Асиновского района
106. Журавецкая, Э. Забавы Деда Мороза / Э. Журавецкая // Диссонанс.-- 2011.-- 17 февр. (№ 7).-- С. 8.  
Соревнования Морозов и Снегурочек из Асино, Ягодного, Цветковки, Светлого, Ново-Кускова, Больше-Дорохова в усадьбе Лампсакова вылились в новогоднее гуляние. Лучшими Снегурочкой и Дедом Морозом признаны Н. Зеленкова (с. Ягодное) и В. Гильдебранд (с. Ново-Кусково). 

107. Корзик, Е.  Фестиваль повернул время вспять / Е. Корзик // Образ Жизни.-- 2011.-- 16 июня (№ 24).-- С.1- 2. 
Состоялся фольклорный праздник "Зеленые святки", в котором участвовали фольклорные ансамбли из Томска, Новосибирска, Кемерово, Хакасии. Праздник прошел в рамках межрегионального фольклорного конкурса-фестиваля "Что во Томской во губернии". 

108. Кузьмина, О. Завязалась переписка с родственниками Лампсакова / О. Кузьмина // Образ Жизни.-- 2010.-- 16 сент. (№ 37).-- С. 5.   
Переписка с внучатой племянницей Анной Анатольевной Янковой-Лампсаковой из Латвии. 

109. Листкова, Т. Врач истинный: Николай Лампсаков не делил пациентов на "красных" и "белых". Он спасал и тех, и других / Т. Листкова // Губернские новости.-- 2009.-- 25 авг.-- С. 6: ил.   
110. На экскурсию - в деревню // Диссонанс.-- 2010.-- 6 янв. (№ 1).-- С. 2.  
О проекте развития культурно-туристического комплекса "Деревня ремесленников", открывшегося в селе Ново-Кусково. 

111. Олофинская, С.  Н. А. Лампсаков - народный врач / С. Олофинская  // Земля Асиновская: [в 2 т.] / Админ. г. Асина, Том. гос. объед. ист.-арх. музей.-- Томск: Издательство Томского университета, 1995-1996  
 Н. Лампсаков -  основатель земской больницы, репрессирован в 1937 г. 
112. Уланова, Л. "Зелёные святки" в "Деревне ремесленников" / Л. Уланова // Образ Жизни.-- 2009.-- 18 июня (№ 25).-- С. 8 - 9: фот.  
Открытие культурного центра "Деревня ремесленников". 
с. Казанка
113. Нестерова, В. Казанцевы из Казанки: семейные истории / В. Нестерова // Образ Жизни.-- 2006.-- 16 февр. (№ 7).-- С. 4 - 5: фото  
Семья Казанцевых поселилась в селе Казанка с двумя детьми, занимаются берестяным делом. 

114. Тюплин, М. Чем живёшь, сирота казанская? / М. Тюплин // Диссонанс.-- 2008.-- 21 авг. (№ 34).-- С. 6: фото.   
История и сегодняшний день деревни Казанка; САГ «Молоко», ЧП «Петров» Бондарное пр-во
с. Филимоновка
115. Володина, О. Звенели песни и частушки в честь юбилея славного села / О. Володина // Образ Жизни.-- 2008.-- 9 окт. (№ 41).-- С. 3: фото.  
Село Филимоновка отметило свой 100-летний юбилей. 

116. Главный приз уехал в Филимоновку // Образ Жизни.-- 2008.-- 11 дек. (№ 50).-- С. 2: фото.  
 Семья Тимофеевых стала победителем в районном конкурсе "Мама, папа, я - читающая семья" и получила главный приз конкурса - 10 тысяч рублей.
117. Дорога Добра привела в Филимоновку // Образ Жизни.-- 2008.-- 13 марта (№ 11).-- С. 2: фото.    
Хореографический коллектив "Капелька" и вокальная группа "Дорога Добра" Детской школы искусств г. Асина посетили с концертом село. 

Алфавитный указатель авторов и работ, описанных под заглавием

«А мы войны с тобой  1

"Бронза" у     2
"Вечера на Садовой" 3
"Русская сила" 4, 5
"Фантазёры 6
100-летнему  7
5-6 июля  8
Аверова, В.  9, 27

Белькова А. Т.  97
Бережков Б. 10

Благодарность 11
Божок Т. Е. 12
Бухарова Н. 13-19, 98-100

В когорте заслуженных 20

В Москву с проектами 21
В Нарымский край 22
В церкви – 23
Вечер памяти 24
Витальев П. 25
Владимирова Я. 26

Внук Г. М. 27
Володина О.  28, 45, 115
Георгию Маркову 29
Главный приз 116

Горовая Я. 30-35, 101-104

Губанова Р. 36

Дмитриева Т. 37

Дмитриенко Н. 38, 39

Дорога Добра 117 

Досужев В. 76

Жевлакова Л. И. 69

Журавецкая Э.40-44,105-106

Захарова Н. В. 69

Звездный вояж 45
И себя показали, 46
Игнатов Г. 47
Иноземцев В. 48, 49
Как все начиналось 50
Конкурс чтецов 51
Корзик Е. 36, 52-58, 107
Кубок победителей  59

Кудрявцев Г. С.  60
Кузьмина О. В. 61-63, 108

Купцова В. 64
Лауреаты премии 65

Листкова Т. 109
Маркова В. А. 66
Маршалова Е. 67
Мозгова Л. Н.  68

На экскурсию  110
Нам так  69
Нестерова В. А. 66,70-72,113
Новокусковцы 73

О ПДД в стихах и 74
Олофинская С. С.  111

Орлова В. 92

Отшумела ярмарка 75

Петров С. Л. 76
Пикаева С.  77

Покорили "Розу 78
Почтили память 79

Прощались 80
Скарлыгин Г. 81
Смелый поступок 82
Совсем молодые 83

Сонина Е. 84
Соревновались  85

Стратегия и тактика 86
Субботина В.   87
Теннисные турниры 88
Толкачева Т. В. 76

Тюплин М. 89-91, 114

Тютюшев А. 92
Уланова Л. 93-95, 112

Хорошавина Н. 96 
Именной указатель
 Алдохина Е. А. 96
Балашова Г. П. 72, 86 

Богомолова Г. Н. 20, 21
Божок Т. Е. 11, 52, 53

Борисенко М. П. 3 

Буйнов А. 8, 45

Варламов А. Г. 42

Варфаломеев А. 88 

Величкович А. В. 50 

Винивитин Р. 2, 87 

Винивитина Е. Г. 57
Гильдебранд В. 41, 106

Губанов Ю. П. 36

Губанова Р. М. 36, 98
Задорнов М. 94

Зезюля С. 82

Казанцевы, семья 113
Калинюк Ю. 40, 63

Карпенко Л. В. 73

Киселев М. 51

Ковтун В. 45
Козлов С. 43

Лампсаков Н.А. 100,109,111

Лебзак Н. В. 73

Лукинский Н. 8, 45
Майоров Вс.  7, 18

Марков Г. М. 7,9,15,18, 24, 27, 29, 34, 37, 47, 51,54,79,81, 94

Маркова О. 34, 43, 94

Маркова Е. 34, 43, 94

Мозгов Е. 21, 28, 43 

Негода А. Г. 66

Никитина М. 21

Новикова С. Н. 73

Павельев Е. 65

Петров ЧП 114
Плешаков Г.  51

Рачковский П. 98
Селезнёв Н. А. 49

Скоморощенко И. 98

Слижикова Е. 91

Солдунова А. 51

Тараторкин Ф. 7,9,18,19, 27, 34, 54, 94

Тимофеевы, семья 116
Тимошин В. 52
Устюговы, брат и сестра55

Черемных Н. 84

Шинкаренко, свящ.16,23

Шкуратова А. 32, 83
Шубин Ю. 95

Шутова М. 8 
Янкова-Лампсакова А.А. 108

Ярош Е.  52, 80, 84

Название периодических изданий, упоминаемых в тексте:

«Вестник Совета муниципальных образований Томской области», период. печ. изд. 

«Диссонанс» Люди. События. Факты. Асино, Томская обл.

«Красное знамя» областная общественно-политическая газета

«Наше Причулымье», асиновская районная газета

«Образ жизни», еженедельная независимая газета для жителей Причулымья. Асино 

«Причулымская правда», орган Асиновского райкома КПСС и район. совета депутатов тр-ся 

«Томские епархиальные ведомости»

«Томский вестник», областная ежедневнаяобщественно-политическая газета.
Содержание:

История                                                                     3

Новокусковское сельское поселение                     4

Ново – Кусково                                                         5

Исторический комплекс «Усадьба земского…»  17

Казанка                                                                     19

Филимоновка                                                           19

Алфавитный указатель авторов…                         19

Именной указатель (персоналии)                           20
infbo@mail.ru
   http://asino.lib.tomsk.ru/






PAGE  
20

